Приговор

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 30 января 2020 г.

Октябрьский районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Темникова И.И. единолично, при секретаре СонтохоновойС.С., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. Улан-Удэ Мархаевой Д.Д., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Куклина С.М., представившего удостоверение № и ордер № от 13.01.2020 г., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст.158; п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 3 ст. 161; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В 20-х числах сентября 2016 года, около 19 часов, точные дата и время не установлены, лицо С., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – С.), находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с ранее ему знакомыми ФИО1 и двумя неустановленными лицами, из корыстных побуждений, предложил последним совершить кражу чужого имущества из какого-либо частного дома с незаконным проникновением в жилище. ФИО1 и неустановленные лица из корыстных побуждений на предложение С. согласились, вступив тем самым с последним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, после чего они обсудили план совершения преступления. Согласно плану, С. и ФИО1 должны были непосредственно совершить преступление, то есть совместно проникнуть в жилище и совершить хищение чужого имущества, неустановленное лицо должно было следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить соучастников и помочь им скрыться, второе неустановленное лицо должно было доставить сообщников к месту совершения преступления, а затем вывезти их с похищенным имуществом на неустановленном автомобиле. В 20-х числах сентября 2016 года около 20 часов, точные дата и время не установлены, С., ФИО1 и неустановленные лица, реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, на неустановленном автомобиле под управлением неустановленного лица, в целях поиска подходящего объекта преступления – жилого частного дома, в котором отсутствовали хозяева, приехали к 

<

адрес>, в котором проживает семья ранее им незнакомой П1.., где С., ФИО1 и неустановленное лицо, убедившись, что хозяева отсутствуют, и их действия остаются незамеченными для окружающих, перелезли через забор, таким образом, незаконно проникли во двор дома, где С. принесенным с собой неустановленным металлическим предметом отжал створку пластикового окна указанного дома, открыл окно и вместе с ФИО1 проникли внутрь дома, осуществив тем самым незаконное проникновение в жилище. В это же время и дату неустановленное лицо, оставшись на улице, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с С., ФИО1 и вторым неустановленным лицом, следил за окружающей обстановкой, с целью своевременного предупреждения соучастников о возникновении опасности - появлении владельца дома или посторонних лиц, способных пресечь их преступные действия, тем самым обеспечив скрытность и облегчив преступные действия С., ФИО1, второе неустановленное лицо, оставшись в неустановленном автомобиле, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с С., ФИО1 и неустановленным лицом, также следил за окружающей обстановкой, с целью своевременного предупреждения соучастников о возникновении опасности и вывоза соучастников с похищенным имуществом с места преступления. В это же время и дату С. и ФИО1, находясь 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, обнаружили и тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитили имущество, принадлежащее П1., а именно: телевизор марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с пультом дистанционного управления общей стоимостью 

<

данные изъяты>, цифровую телевизионную приставку (ресивер) марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с пультом дистанционного управления общей стоимостью 

<

данные изъяты>, полиэтиленовый пакет, не представляющий материальной ценности, в котором находилась пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>», материальной ценности не представляющая, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. С похищенным имуществом С., ФИО1 и неустановленные лица с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив потерпевшей П1. значительный имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, 23 сентября 2016 года около 02 часов, точное время не установлено, С., находясь вместе с ФИО1 и двумя неустановленными лицами в неустановленном автомобиле, около Дома культуры «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, предложил последним совершить кражу чужого имущества из какого-либо гаража в 

<

адрес>. ФИО1 и неустановленные лица из корыстных побуждений на предложение С. согласились, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, после чего обсудили план совершения преступления. Согласно плану С. и неустановленное лицо должны были непосредственно совершить преступление, то есть совместно проникнуть в гараж и совершить хищение чужого имущества, ФИО1 должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить соучастников и помочь им скрыться, второе неустановленное лицо должен был доставить сообщников к месту совершения преступления, а затем вывезти их с похищенным имуществом на неустановленном автомобиле. 23 сентября 2016 года, в период времени с около 02 часов до около 06 часов, точное время не установлено, С., ФИО1 и неустановленные лица, реализуя свои преступные намерения, действуя по предварительному преступному сговору между собой, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, приехали к автокомплексу ООО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Там, оставив автомобиль с находящимся в нем неустановленным лицом, в поисках подходящего объекта преступления – гаража, С., ФИО1 и второе неустановленное лицо пришли к капитальному гаражу без номера, расположенному в 

<

адрес>, принадлежащему ранее незнакомой им П2., где, убедившись, что в указанном гараже никого нет, и их действия остаются незамеченными для окружающих, второе неустановленное лицо при помощи принесенного с собой неустановленного металлического предмета, взломал два навесных замка на воротах гаража, открыл ворота и вместе с С. проник в гараж, осуществив тем самым незаконное проникновение в иное хранилище. В это же время и дату, ФИО1, оставшись снаружи, около указанного гаража, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с С. и неустановленными лицами, следил за окружающей обстановкой, с целью своевременного предупреждения соучастников о возникновении опасности - появлении владельца гаража или посторонних лиц, способных пресечь их преступные действия, тем самым обеспечив скрытность и облегчив преступные действия С.и неустановленного лица. Неустановленное лицо, оставшись в неустановленном автомобиле, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с С., ФИО1 и вторым неустановленным лицом, в это же время и дату ожидал соучастников для вывоза их с похищенным имуществом с места преступления. Находясь в гараже без номера, расположенном в 

<

адрес>, С. и неустановленное лицо, продолжая свои преступные действия, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, обнаружили и тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитили имущество, принадлежащее П2., а именно: четыре автомобильные всесезонные шины размером R-15, стоимостью каждая шина 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты>; четыре автомобильных литых диска, стоимостью каждый диск 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты>; автомагнитолу марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>; USB-накопитель (карту памяти) стоимостью 

<

данные изъяты>; набор инструментов марки «

<

данные изъяты>» в пластмассовом чемодане общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 1 комплект аккумуляторных проводов с клеммами, материальной ценности не представляющий; а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего С., ФИО1 и неустановленные лица с похищенным имуществом скрылись с места совершения преступления и распорядились им по своему усмотрению, причинив потерпевшей П2. значительный имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, в конце сентября 2016 года, точная дата не установлена, но не позднее 29 сентября 2016 года, лицо Б., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - Б.) и С., находящиеся в дружеских отношениях, не имея постоянного источника дохода, испытывая материальные затруднения, имея опыт совершения хищений чужого имущества, обладая специфичными навыками – взлома и открытия запертых створок пластиковых окон подручными инструментами, с прямым преступным умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственникам, и желая их наступления, из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на совершение хищений имущества граждан на территории 

<

адрес>, а также 

<

адрес> и совместно создали для указанных целей сплоченную организованную преступную группу. Для совершения хищений чужого имущества Б. и С. не позднее 29 сентября 2016 года подобрали соучастников, заранее распределили роли при совершении преступлений, приобрели орудия и предметы для взлома окон домов – металлический гвоздодер, стамески, перчатки, домкрат, баллонные ключи. В целях придания мобильности, для доставления членов организованной группы к местам совершения преступлений и вывозе их оттуда вместе с похищенным имуществом, приискали: автомобиль марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, которым управляли С. либо С1., которая не была посвящена в преступные планы группы; автомобиль марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

адрес>, которым управлял лицо О., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – О.); автомобиль марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, которым управлял С2., который также не был посвящен в преступные планы группы; неустановленный автомобиль, которым управлял С. 

Б. и С. путем свободного поиска определяли объекты преступных посягательств. Также ими были определены места сокрытия и хранения похищенного имущества – капитальный гараж, расположенный около 

<

адрес>, принадлежащий С3., который не был посвящен в преступные планы группы, капитальный гараж, расположенный возле 

<

адрес>, принадлежащий С.

Б. и С. контролировали и координировали действия каждого члена преступной группы, руководили их действиями во время хищений чужого имущества, помимо этого лично принимали активное участие в конкретных преступлениях, совершаемых группой, организовали сбыт похищенного через ранее им знакомых С4., С5. и С6., не посвященных в преступные планы группы, распределяли между членами преступной группы денежные средства, вырученные от продажи похищенного имущества, для заправки автомобилей, а также для материального содержания членов преступной группы, организовывали досуг членов группы, то есть создали для совершения хищений чужого имущества сплоченную организованную преступную группу. Б. и С., будучи осведомленным о материальных затруднениях ранее им знакомых О., ФИО1 и лицо П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – П.), с которыми поддерживали дружеские отношения, путем обещания быстрого материального обогащения, вовлекли последних в качестве исполнителей хищений чужого имущества к участию в деятельности создаваемой ими организованной преступной группы. О., ФИО1 и П., из корыстных побуждений, каждый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда неопределенному кругу лиц, и желая их наступления, на предложение Б. и С.согласились, объединившись с последними таким образом в устойчивую организованную преступную группу и, действуя с прямым преступным умыслом, с 29 сентября 2016 года принимали активное участие в совершении совместно запланированных преступлений, преследуя единую корыстную цель незаконного обогащения. ФИО2 Б. и С. подобрали, исходя из того, что Б. длительное время был знаком с О. и П., с которыми жил в одном микрорайоне и поддерживал дружеские отношения. О. и П. ранее неоднократно судимы за совершение хищений, имели опыт совершения краж, испытывали постоянные материальные затруднения. С.долгое время отбывал наказание в местах лишения свободы вместе с ФИО1, где у них сложились хорошие дружеские отношения, после освобождения С.и ФИО1 продолжали общение, С. знал, что ФИО1 не работает, не имеет постоянного источника доходов. Согласно распределения ролей Б. и С., кроме того, что руководили действиями сообщников и подыскивали средства для хищения чужого имущества (автомобили, орудия преступлений), выбирали объекты в частном секторе на территории 

<

адрес>, из которых предполагалось совершение хищений, изучали обстановку, в которой предстояло действовать, устанавливали время и место совершения преступления, определяли состав участников для совершения каждого преступления, осуществляли доставку членов преступной группы к местам совершения преступлений. О., ФИО1 и П. отводилась роль непосредственных исполнителей хищений чужого имущества. О. предоставлял для доставки сообщников к месту хищения и вывоза их с места совершения преступления с похищенным имуществом автомобиль марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий С7., которая не была посвящена в преступные планы группы. После доставления членов преступной группы на место преступления Б. и С.давали указания и руководили действиями исполнителей, находившихся на местах преступлений, по незаконному изъятию чужого имущества, а также лично участвовали в совершаемых преступлениях, а именно, совершали активные действия по изъятию имущества из оборота собственников, осуществляли наблюдение за окружающей обстановкой в момент совершения конкретного преступления, с целью своевременного предупреждения соучастников преступления в случае возникновения опасности, а именно появления владельцев жилища или посторонних лиц, в том числе сотрудников полиции, способных пресечь их преступные действия, координировали действия всех членов преступной группы, обеспечивая безопасный отход и вывоз похищенного имущества с места преступления. Кроме этого, лидеры преступной группы Б. и С.осуществляли через С4., С6. и С5. сбыт похищенного имущества и распределение вырученных денег в группе. Созданная Б., С. организованная преступная группа, в которую вошли О., ФИО1 и П. характеризовалась своей устойчивостью, выразившейся в стабильности ее состава, постоянстве форм и методов подготовки и совершения преступлений, а так же в совершении многократных однотипных преступлений; сплоченностью, выразившейся постоянной связью между соучастниками, которые не только занимались подготовкой и совершением преступлений, но и, имея общие интересы, поддерживали между собой тесные дружеские и доверительные отношения, проживающие в одном микрорайоне, оказывали друг другу моральную и материальную поддержку, совместно проводили свободное время и досуг; направленностью на длительность существования и незаконного обогащения; организованностью, выразившейся четким распределением ролей среди членов группы и согласованностью в преступных действиях, предварительным планированием преступлений, разведкой и подбором объектов совершения преступлений, наличием единой преступной цели – получение материальной выгоды от совершения преступлений; наличием в группе правил поведения и внутренней дисциплины, соблюдении членами организованной преступной группы мер конспирации (использование во время совершения преступлений перчаток, регулярное уничтожение обуви, использованной во время совершения преступлений). В целях обеспечения конспирации преступной деятельности, желая избежать своего разоблачения, Б. и С.ограничили круг участников в организованной группе действующими членами, что позволило созданной ими преступной группе неоднократно совершать преступления на территории 

<

адрес> 

Так, 29 сентября 2016 года около 23 часов, точное время не установлено, лидеры организованной преступной группы Б. и С., находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, приняли решение о совершении кражи чужого имущества из какого-либо гаража, расположенного в 

<

адрес>, с последующей реализацией похищенного имущества, которое поддержали члены организованной группы ФИО1 и П., а для поездки к месту совершения преступления и вывоза похищенного решили воспользоваться неустановленным автомобилем, которым временно пользовался С.Обсудив план хищения чужого имущества, С.и Б. распределили роли. С. подготовил и взял с собой необходимый для взлома замков ворот неустановленный металлический предмет. Согласно плану, Б., С. и П. должны были непосредственно совершить преступление, то есть совместно проникнуть в гараж и совершить хищение чужого имущества, ФИО1 должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить соучастников и помочь им скрыться, С. к тому же должен был доставить сообщников к месту преступления, а затем вывезти их с похищенным имуществом на неустановленном автомобиле. Реализуя свой единый преступный умысел, 29 сентября 2016 года около 23-24 часов, точное время не установлено, Б., С., ФИО1 и П., из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, действуя в составе организованной преступной группы, с целью тайного хищения чужого имущества, на неустановленном автомобиле под управлением С., приехали в 

<

адрес>, где в ходе поиска гаража, из которого можно беспрепятственно совершить тайное хищение чужого имущества, С., ФИО1 и П. выбрали металлический гараж без номера, расположенный в 

<

адрес>, и принадлежащий ранее им незнакомому П3. Продолжая свои преступные действия, в вышеуказанные время и дату, согласно распределения ролей, С., взяв с собой заранее приготовленный неустановленный металлический предмет, для взлома замка на воротах гаража, подойдя к гаражу без номера, расположенному в 

<

адрес>, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они остаются незамеченными для окружающих, при помощи неустановленного металлического предмета взломал навесной замок на воротах гаража, после чего С.вместе с Б. и П. открыли ворота и вошли в гараж, тем самым незаконно проникнув в иное хранилище. В это же время и дату ФИО1, действуя согласно распределения ролей, в составе организованной группы с Б., С.и П., остался снаружи, около указанного гаража, с целью наблюдения за обстановкой и предупреждения сообщников о появлении посторонних лиц. Находясь в указанном гараже, в это же время и дату, Б., С.и П., действуя в составе организованной группы с ФИО1, обнаружили и тайно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее П3. а именно: 4 автомобильные шины марки «

<

данные изъяты>», стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего Б., С., ФИО1 и П. с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему П3. значительный имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период времени с конца сентября 2016 года по 15 декабря 2016 года Б. и С., из корыстных побуждений, создали устойчивую и организованную преступную группу, куда вовлекли ФИО1, П. и О., для совершения хищений чужого имущества на территории 

<

адрес>, распределили роли и договорились о соблюдении членами организованной преступной группы мер конспирации. Для функционирования группы Б. и С. приискали средства и орудия преступлений, автомобили для доставки членов преступной группы к местам совершения преступлений и вывоза похищенного, определили места хранения похищенного имущества, организовали сбыт похищенного и распределение денежных средств между членами организованной группы. 30 сентября 2016 года около 00 часов 25 минут, точное время не установлено, лидеры организованной преступной группы Б. и С., находясь в 

<

адрес>, приняли решение о совершении кражи чужого имущества из гаража без номера, расположенного в 

<

адрес>, принадлежащего ранее незнакомому им П4., с последующей реализацией похищенного, и которое поддержали члены организованной группы ФИО1 и П., после обсудили план совершения преступления, Б. и С.распределили роли. Согласно плану, Б., С.и П. должны были непосредственно совершить преступление, то есть совместно проникнуть в гараж и совершить хищение чужого имущества, ФИО1 должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить соучастников и помочь им скрыться, С.к тому же должен был вывезти их с похищенным имуществом с места преступления на неустановленном автомобиле. 30 сентября 2016 года в период времени с 00 часов 30 минут до 03 часов 00 минут, точное время не установлено, реализуя свой единый преступный умысел, Б., С., ФИО1 и П., из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, действуя в составе организованной преступной группы, с целью тайного хищения чужого имущества, подошли к гаражу без номера, расположенному 

<

адрес>. Далее, согласно распределению ролей, в указанные время и дату, С., действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО1 и П., с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они остаются незамеченными для окружающих, при помощи заранее приготовленного неустановленного металлического предмета отогнул створку ворот в районе врезного замка и вместе с Б. и П., действуя согласно распределения ролей, открыли ворота и вошли в гараж без номера, 

<

адрес>, принадлежащий П4., тем самым осуществили незаконное проникновение в иное хранилище, где находился принадлежащий последнему автомобиль марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» c государственным регистрационным знаком № стоимостью 

<

данные изъяты>. ФИО1, действуя согласно распределения ролей, в составе организованной группы с Б., С.и П., в указанные время и дату находился возле указанного гаража с целью наблюдения за обстановкой и предупреждения сообщников о появлении посторонних лиц. Находясь в гараже, согласно плану, С., Б., П. обнаружили и тайно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее П4., а именно: 4 автомобильные шины марки «

<

данные изъяты>» стоимостью каждая 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты>, с 4 дисками стоимостью каждый 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты>; 2 спортивных велосипеда стоимостью каждый 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>; 2 автомобильных аккумулятора стоимостью каждый 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>; тиски слесарные в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты>; автомобильный домкрат стоимостью 

<

данные изъяты>; два баллонных ключа стоимостью каждый 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты>; брезентовую штору стоимостью 

<

данные изъяты>; кусок брезента стоимостью 

<

данные изъяты>; два форменных бушлата МВД, форменный бушлат УФСИН, куртку форменную камуфляжную ФСИН, комплект летней формы сотрудника милиции, комплект зимней формы сотрудника милиции, материальной ценности не представляющие, четыре полиэтиленовых пакета, материальной ценности не представляющие, а также, путем разбития неустановленным предметом оконного стекла проникли в салон находящегося в указанном гараже автомобиля марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» c государственным регистрационным знаком №, где при помощи неустановленных предметов разобрали замок зажигания на панели приборов автомобиля, после чего с целью совершения кражи, из корыстных побуждений, вытолкали его из гаража, где по указанию С. вместе с ФИО1 откатили автомобиль на расстояние 100-200 метров, затем соединив контакты проводов замка зажигания между собой, завели двигатель и привели автомобиль в движение, тем самым похитив его. В похищенном автомобиле марки «

<

данные изъяты> модель «

<

данные изъяты>» c государственным регистрационным знаком №, стоимостью 

<

данные изъяты>, находилось имущество П4., а именно: сигнализация марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, детское автомобильное кресло стоимостью 

<

данные изъяты>, комплект чехлов на автомобильные сиденья стоимостью 

<

данные изъяты>, GPS-навигатор марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, видеорегистратор стоимостью 

<

данные изъяты>, FM-модулятор марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, USB-накопитель марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, одна пара очков солнцезащитных стоимостью 

<

данные изъяты>, комплект напольных автомобильных резиновых ковриков серого цвета стоимостью 

<

данные изъяты>, два комплекта напольных автомобильных велюровых ковриков каждый комплект стоимостью 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты>, набор инструментов стоимостью 

<

данные изъяты>, набор инструментов стоимостью 

<

данные изъяты>, две удочки, каждая удочка стоимостью 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>, ведро стоимостью 

<

данные изъяты> щетка для мытья окон стоимостью 

<

данные изъяты>, воронка стоимостью 

<

данные изъяты>, моток веревки стоимостью 

<

данные изъяты>, бумажный конверт материальной ценности не представляющий, всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. Кроме того, в баке автомобиля находился бензин АИ 92 в количестве 50 литров, по цене 

<

данные изъяты> за 1 литр, на общую сумму 

<

данные изъяты>; а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего Б., С., ФИО1 и П. с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему П4. имущественный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период времени с конца сентября 2016 года по 15 декабря 2016 года Б. и С., из корыстных побуждений, создали устойчивую и организованную преступную группу, куда вовлекли ФИО1, П. и О., для совершения хищений чужого имущества на территории 

<

адрес> распределили роли и договорились о соблюдении членами организованной преступной группы мер конспирации. Для функционирования группы Б. и С. приискали средства и орудия преступлений, автомобили для доставки членов преступной группы к местам совершения преступлений и вывоза похищенного, определили места хранения похищенного имущества, организовали сбыт похищенного и распределение денежных средств между членами организованной группы. 12 октября 2016 года около 18 часов, точное время не установлено, лидер организованной преступной группы С., находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, принял решение о совершении кражи чужого имущества из какого-либо частного дома в Дачном некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты>» (далее по тексту 

<

адрес>) г. Улан-Удэ с последующей реализацией похищенного имущества, которое поддержал член организованной группы ФИО1, после чего, обсудили план совершения преступления, С. распределил роли. Согласно преступному плану и распределенных ролей С.должен был заняться поиском подходящего объекта преступления – жилого частного дома, в котором отсутствовали хозяева, а затем совместно с ФИО1 непосредственно совершить преступление, то есть совместно проникнуть в жилище и совершить хищение чужого имущества. 12 октября 2016 года около 19 часов, точное время не установлено, С. и ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, действуя в составе организованной преступной группы, с целью тайного хищения чужого имущества, пешком пришли в 

<

адрес> и стали искать подходящий объект преступления - жилой дом, где отсутствуют жильцы. В ходе поиска С. и ФИО1 пришли к дому без номера, расположенному на земельном участке без номера по 

<

адрес> и в котором проживает семья ранее им незнакомой П5., где, убедившись, что в доме никого нет, а за их действиями никто не наблюдает и они остаются незамеченными для окружающих, перелезли через забор, тем самым незаконно проникли во двор дома. Находясь во дворе указанного дома, С.и ФИО1, увидев, что во дворе имеются надворные постройки, решили совершить кражу из дома и надворных построек. После чего ФИО1 неустановленным предметом, найденным во дворе дома, в то же время и дату, отжал створку пластикового окна вышеуказанного дома, открыл окно и вместе с С.проникли в дом, осуществив тем самым незаконное проникновение в жилище. Находясь в доме, С.и ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя в составе организованной группы, обнаружили и тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитили имущество, принадлежащее П5., а именно: телевизор марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с пультом дистанционного управления общей стоимостью 

<

данные изъяты>; телевизионную цифровую приставку (ресивер) марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с пультом дистанционного управления общей стоимостью 

<

данные изъяты>; одну пару женских унтов стоимостью 

<

данные изъяты>; спортивную сумку стоимостью 

<

данные изъяты>; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>; блокнот, материальной ценности не представляющий; рюкзак стоимостью 

<

данные изъяты>; выпрямитель (утюжок) для волос стоимостью 

<

данные изъяты>, с коробкой, материальной ценности не представляющей; одну серьгу из золота стоимостью 

<

данные изъяты>; папку канцелярскую с документами: членскую книжку на участок, трудовую книжку, справку с автошколы «

<

данные изъяты>», материальной ценности не представляющие; машинку для стрижки волос марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, с документами и коробкой, материальной ценности не представляющими. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, С. и ФИО1 с похищенным имуществом вышли из помещения дома, в то же время и дату, подошли к сараю, расположенному во дворе дома по вышеуказанному адресу, где С. при помощи неустановленного предмета, найденного во дворе указанного дома, оторвав проушину навесного замка, открыл дверь и вместе с ФИО1 прошли в сарай, осуществив тем самым незаконно проникновение в иное хранилище, где, действуя в составе организованной группы, обнаружили и тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитили имущество, принадлежащее П5., а именно: две автомобильные шины каждая стоимостью 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>; бензопилу марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>; угловую шлифовальную машину (болгарку) марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>; электрическую дрель марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>; дисковую пилу производства КНР стоимостью 

<

данные изъяты>; дисковую пилу марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>; электрический рубанок стоимостью 

<

данные изъяты>; электрическую шкантовую дрель марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>; паяльную лампу стоимостью 

<

данные изъяты>; две крепежных нейлоновых стяжки, каждая стоимостью 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>; гвоздодер стоимостью 

<

данные изъяты>; мешок, материальной ценности не представляющий. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, С. и ФИО1, находясь в ограде дома по вышеуказанному адресу, в то же время и дату, обнаружили и тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитили две автомобильных шины каждая стоимостью 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>, принадлежащие П5., а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего С. и ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей П5. значительный имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период времени с конца сентября 2016 года по 15 декабря 2016 года Б. и С., из корыстных побуждений, создали устойчивую и организованную преступную группу, куда вовлекли ФИО1, П. и О., для совершения хищений чужого имущества на территории 

<

адрес>, распределили роли и договорились о соблюдении членами организованной преступной группы мер конспирации. Для функционирования группы Б. и С.приискали средства и орудия преступлений, автомобили для доставки членов преступной группы к местам совершения преступлений и вывоза похищенного, определили места хранения похищенного имущества, организовали сбыт похищенного и распределение денежных средств между членами организованной группы. 13 октября 2016 года около 17 часов, точное время не установлено, лидер организованной преступной группы С., находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, принял решение о совершении кражи чужого имущества из какого-либо частного дома в районе 

<

адрес> с последующей реализацией похищенного, которое поддержали второй лидер организованной группы Б., члены организованной группы ФИО1 и П. После чего, встретившись все вместе, и находясь в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № в 

<

адрес>, С., Б., ФИО1 и П. обсудили план совершения преступления, С.и Б. распределили роли каждого из них. Согласно преступному плану и распределенных ролей С.должен был заняться поиском подходящего объекта преступления – жилого частного дома, в котором отсутствовали хозяева, доставить сообщников к месту преступления, а затем вывезти их с похищенным имуществом на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, а также совместно с ФИО1 и П. непосредственно совершить преступление, то есть совместно проникнуть внутрь дома и похитить оттуда ценное имущество. Б. должен находиться на улице, вблизи места преступления и следить за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения соучастников о возникновении опасности - появлении владельца дома или посторонних лиц, способных пресечь их преступные действия, затем обеспечить быстрый и безопасный уход с места преступления с похищенным имуществом. После чего, Б., С., ФИО1 и П., с целью тайного хищения чужого имущества, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением С., приехали в 

<

адрес> в поисках жилого дома, где отсутствуют жильцы. В ходе поиска Б., С., ФИО1 и П. приехали к дому 

<

адрес>, принадлежащему ранее им незнакомому П6.. Убедившись, что жильцы дома отсутствуют, а за их действиями никто не наблюдает и они остаются незамеченными для окружающих, С., ФИО1 и П., реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, действуя в составе организованной преступной группы, 13 октября 2016 года, в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут, перелезли через забор, тем самым незаконно проникли во двор 

<

адрес>, где С.и П. имеющимся при себе неустановленным металлическим предметом отжали створку пластикового окна указанного дома, открыли окно и проникли в помещение дома, осуществив тем самым незаконное проникновение в жилище, а С.остался снаружи, возле указанного дома, с целью приема похищенного имущества и обеспечения безопасного отхода с места преступления. В указанные время и дату, Б., согласно распределения ролей, остался на улице, возле указанного дома, с целью наблюдения за обстановкой и предупреждения сообщников о появлении посторонних лиц, способных пресечь их преступные действия, тем самым обеспечив скрытность и облегчив преступные действия своих сообщников. ФИО1 и П., в вышеуказанные время и дату, находясь в доме, продолжая свои преступные действия, действуя в составе организованной группы с С.и Б., обнаружили и тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитили имущество, принадлежащее П6. а именно: телевизор марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с пультом дистанционного управления общей стоимостью 

<

данные изъяты>; бензопилу марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего Б., С., ФИО1 и П. с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему П6. значительный имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период времени с конца сентября 2016 года по 15 декабря 2016 года Б. и С., из корыстных побуждений, создали устойчивую и организованную преступную группу, куда вовлекли ФИО1, П. и О., для совершения хищений чужого имущества на территории 

<

адрес>, распределили роли и договорились о соблюдении членами организованной преступной группы мер конспирации. Для функционирования группы Б. и С.приискали средства и орудия преступлений, автомобили для доставки членов преступной группы к местам совершения преступлений и вывоза похищенного, определили места хранения похищенного имущества, организовали сбыт похищенного и распределение денежных средств между членами организованной группы. 13 октября 2016 года около 20 часов, точное время не установлено, лидер организованной преступной группы С., находясь вместе с Б., ФИО1 и П. в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № в районе 

<

адрес>, принял решение о совершении кражи чужого имущества из какого-либо частного дома, расположенного в том же районе, которое поддержали второй лидер организованной преступной группы Б. и члены организованной группы ФИО1 и П., после чего, обсудили план совершения преступления, С.и Б. распределили роли каждого из них. Согласно плану, С., ФИО1 и П. должны были непосредственно совершить преступление, то есть совместно проникнуть в жилище и совершить хищение чужого имущества, Б. должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить своих соучастников и помочь им скрыться, С.к тому же должен был вывезти их с похищенным имуществом с места преступления на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №. После чего, Б., С., ФИО1 и П., реализуя свой единый преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, действуя в составе организованной преступной группы, с целью тайного хищения чужого имущества, оставив неподалеку автомобиль, 13 октября 2016 года, около 20 часов, точное время не установлено, пришли к 

<

адрес>, в котором проживает семья ранее им незнакомого П7., где убедившись, что жильцы дома отсутствуют, а за их действиями никто не наблюдает и они остаются незамеченными для окружающих, С., ФИО1 и П. перелезли через забор, незаконно проникнув во двор дома. В это же время и дату Б., согласно распределения ролей, действуя в составе организованной группы с С., ФИО1 и П., остался на улице с целью наблюдения за обстановкой и предупреждения сообщников о появлении посторонних лиц, способных пресечь их преступные действия, тем самым обеспечив скрытность и облегчив преступные действия своих сообщников. С.и П., находясь во дворе 

<

адрес>, в это же время и дату имеющимся при себе неустановленным металлическим предметом отжали створку пластикового окна указанного дома, открыли окно и вместе с ФИО1 проникли в дом, осуществив тем самым незаконное проникновение в жилище, где продолжая свои преступные действия, действуя в составе организованной группы с Б., обнаружили и тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитили имущество, принадлежащее П7.: телевизор марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с пультом дистанционного управления общей стоимостью 

<

данные изъяты>; цифровую телевизионную приставку (ресивер) марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с пультом дистанционного управления общей стоимостью 

<

данные изъяты>; одну пару мужских зимних ботинок стоимостью 

<

данные изъяты>; костюм мужской камуфлированный стоимостью 

<

данные изъяты>; куртку «пуховик» мужскую стоимостью 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего Б., С., ФИО1 и П. с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему П7. значительный имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период времени с конца сентября 2016 года по 15 декабря 2016 года Б. и С., из корыстных побуждений, создали устойчивую и организованную преступную группу, куда вовлекли ФИО1, П. и О., для совершения хищений чужого имущества на территории 

<

адрес>, распределили роли и договорились о соблюдении членами организованной преступной группы мер конспирации. Для функционирования группы Б. и С.приискали средства и орудия преступлений, автомобили для доставки членов преступной группы к местам совершения преступлений и вывоза похищенного, определили места хранения похищенного имущества, организовали сбыт похищенного и распределение денежных средств между членами организованной группы. 19 октября 2016 года около 15 часов, точное время не установлено, лидер организованной преступной группы С., находясь с Б. и ФИО1 в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № в 

<

адрес>, принял решение о совершении кражи чужого имущества из частного дома какого-либо Дачного некоммерческого товарищества (далее по тексту ДНТ) на территории 

<

адрес>, которое поддержали второй лидер организованной группы Б. и член организованной группы ФИО1, после чего, обсудили план совершения преступления, С.и Б. распределили роли каждого из них. Согласно плану, С.и Б. должны были непосредственно совершить преступление, то есть совместно проникнуть в жилище и совершить хищение чужого имущества, ФИО1 должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить своих соучастников и помочь им скрыться, С.к тому же должен был доставить сообщников к месту преступления, а затем вывезти их с похищенным имуществом на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №. После чего, С., Б. и ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением С.приехали в 

<

адрес>, где оставив автомобиль, пошли искать подходящий объект преступления – жилой дом, где отсутствуют жильцы. В ходе поиска С., Б. и ФИО1 пришли к дому без номера, расположенному 

<

адрес>, в котором проживает ранее им незнакомый П8.. Далее, 19 октября 2016 года, около 16 часов 30 минут, точное время не установлено, С., Б. и ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, действуя в составе организованной преступной группы, убедившись, что жильцы дома отсутствуют, а за их действиями никто не наблюдает и они остаются незамеченными для окружающих, через забор незаконно проникли во двор дома без номера, расположенного на 

<

адрес>, где Б. имеющимся при себе неустановленным металлическим предметом отжал створку пластикового окна указанного дома, открыл окно и вместе с С.проникли в помещение дома, осуществив тем самым незаконное проникновение в жилище. В это же время и дату ФИО1, согласно распределения ролей, действуя в составе организованной группы с С.и Б., остался снаружи, возле указанного дома, с целью наблюдения за обстановкой и предупреждения сообщников о появлении посторонних лиц, способных пресечь их преступные действия, тем самым обеспечив скрытность и облегчив преступные действия своих сообщников. В это же время и дату, С.и Б., находясь в указанном доме, продолжая свои преступные действия, действуя в составе организованной группы с ФИО1, обнаружили и тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитили имущество, принадлежащее П8., а именно: ноутбук марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с зарядным устройством общей стоимостью 

<

данные изъяты>; сумку для ноутбука стоимостью 

<

данные изъяты>; компьютерную проводную мышь стоимостью 

<

данные изъяты>; цифровую телевизионную приставку в комплекте с пультом дистанционного управления стоимостью 

<

данные изъяты>; модем марки «

<

данные изъяты>» стоимость 

<

данные изъяты>; деньги в сумме 

<

данные изъяты>; бензопилу марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>; флакон с шампунем для волос марки «Чистая 

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>; флакон с бальзамом-ополаскивателем для волос марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>; а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего С., Б. и ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему П8. значительный имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период времени с конца сентября 2016 года по 15 декабря 2016 года Б. и С., из корыстных побуждений, создали устойчивую и организованную преступную группу, куда вовлекли ФИО1, П. и О., для совершения хищений чужого имущества на территории 

<

адрес>, распределили роли и договорились о соблюдении членами организованной преступной группы мер конспирации. Для функционирования группы Б. и С.приискали средства и орудия преступлений, автомобили для доставки членов преступной группы к местам совершения преступлений и вывоза похищенного, определили места хранения похищенного имущества, организовали сбыт похищенного и распределение денежных средств между членами организованной группы. 30 октября 2016 года около 17 часов, точное время не установлено, лидер организованной преступной группы С., находясь вместе с Б. и ФИО1 в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, принял решение о совершении кражи чужого имущества из какого-либо частного дома в 

<

адрес> с последующей реализацией похищенного, которое поддержали второй лидер организованной группы Б. и член организованной группы ФИО1, после чего, обсудили план совершения преступления, С.и Б. распределили роли каждого из них. Согласно плану, Б. и ФИО1 должны были непосредственно совершить преступление, то есть совместно проникнуть в жилище и совершить хищение чужого имущества, С.должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить своих соучастников и помочь им скрыться, последний к тому же должен был доставить сообщников к месту преступления, а затем вывезти их с похищенным имуществом на автомобиле марки 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №. После чего, Б., С.и ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № под управлением С., приехали в 

<

адрес>. Оставив автомобиль неподалеку, в поисках жилого дома, где отсутствуют жильцы, пришли к 

<

адрес>, в котором проживает ранее им незнакомая П9.. Далее, С., Б. и ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, действуя в составе организованной преступной группы, убедившись, что жильцы дома отсутствуют, а за их действиями никто не наблюдает и они остаются незамеченными для окружающих, 30 октября 2016 года, в период времени с 17 часов до 20 часов, точное время не установлено, через забор незаконно проникли во двор 

<

адрес>, где Б. имеющейся при себе стамеской отжал створку пластикового окна указанного дома, открыл окно и вместе с ФИО1 проникли в помещение дома, осуществив тем самым незаконное проникновение в жилище. В это же время и дату С., согласно распределения ролей, действуя в составе организованной группы с Б. и ФИО1, остался в ограде вышеуказанного дома, с целью наблюдения за обстановкой и предупреждения сообщников о появлении посторонних лиц, способных пресечь их преступные действия, тем самым обеспечив скрытность и облегчив преступные действия своих сообщников. В то же время и дату, Б. и ФИО1, находясь в указанном доме, продолжая свои преступные действия, действуя в составе организованной группы с С., обнаружили и тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитили имущество, принадлежащее П9., а именно: телевизор марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с пультом дистанционного управления общей стоимостью 

<

данные изъяты>; кронштейн для телевизора стоимостью 

<

данные изъяты>; системный блок персонального компьютера стоимостью 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего Б., С.и ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей П9. значительный имущественный вред на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период времени с конца сентября 2016 года по 15 декабря 2016 года Б. и С., из корыстных побуждений, создали устойчивую и организованную преступную группу, куда вовлекли ФИО1, П. и О., для совершения хищений чужого имущества на территории 

<

адрес>, распределили роли и договорились о соблюдении членами организованной преступной группы мер конспирации. Для функционирования группы Б. и С.приискали средства и орудия преступлений, автомобили для доставки членов преступной группы к местам совершения преступлений и вывоза похищенного, определили места хранения похищенного имущества, организовали сбыт похищенного и распределение денежных средств между членами организованной группы. 31 октября 2016 года около 23 часов, точное время не установлено, лидер организованной преступной группы С., находясь вместе с Б. и ФИО1 у себя дома по адресу: 

<

адрес>, принял решение о совершении кражи чужого имущества с какого-либо автомобиля в 

<

адрес> с последующей реализацией похищенного, которое поддержали второй лидер организованной группы Б. и член организованной группы ФИО1, после чего, обсудили план совершения преступления, С.и Б. распределили роли каждого из них. Согласно плану, С., Б. и ФИО1 должны были совместно на автомобиле марки 

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением С.приехать в 

<

адрес>, где все вместе при помощи заранее приготовленных домкрата и 2 баллонных ключей, совершить хищение колес с какого-либо автомобиля, находящегося без присмотра на улице. С.к тому же должен доставить сообщников на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № к месту хищения и вывезти их с места преступления с похищенным имуществом. После чего, С., Б. и ФИО1 с целью совершения кражи, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением С.в поисках подходящего предмета преступления - автомобиля, находящегося без присмотра, приехали к дому № 

<

адрес>, припарковали неподалеку от него автомобиль, увидели припаркованный между подъездами № 2 и № 3 вышеуказанного дома автомобиль марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ранее им незнакомому П10., и с которого решили похитить колеса. Далее, в период времени с 23 часов 50 минут 31 октября 2016 года по 08 часов 00 минут 01 ноября 2016 года, точные дата и время не установлены, С., Б. и ФИО1, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, действуя умышленно, организованной преступной группой, каждый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, взяв с собой из автомобиля, на котором приехали, домкрат и два баллонных ключа, подошли к автомобилю марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, припаркованному возле указанного дома, и, действуя под руководством С., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они остаются незаметными для окружающих лиц, находясь в указанном месте, при помощи домкрата и двух баллонных ключей открутив, сняли четыре колеса с автомобиля, каждое с автомобильными зимними шинами марки «

<

данные изъяты>» размером R 14, стоимостью 

<

данные изъяты> каждая шина, на сумму 

<

данные изъяты>, и литыми дисками стоимостью каждый 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты>, тем самым тайно, из корыстных побуждений, похитили имущество П10. на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего С., Б. и ФИО1 скрылись с места совершения преступления с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему П10. значительный имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период времени с конца сентября 2016 года по 15 декабря 2016 года Б. и С., из корыстных побуждений, создали устойчивую и организованную преступную группу, куда вовлекли ФИО1, П. и О., для совершения хищений чужого имущества на территории 

<

адрес>, распределили роли и договорились о соблюдении членами организованной преступной группы мер конспирации. Для функционирования группы Б. и С.приискали средства и орудия преступлений, автомобили для доставки членов преступной группы к местам совершения преступлений и вывоза похищенного, определили места хранения похищенного имущества, организовали сбыт похищенного и распределение денежных средств между членами организованной группы. В начале ноября 2016 года около 01 часа, точные дата и время не установлены, лидер организованной преступной группы С., находясь вместе с Б. и ФИО1 в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, в неустановленном следствие месте, принял решение о совершении кражи чужого имущества с какого-либо автомобиля в 

<

адрес> с последующей реализацией похищенного, которое поддержали второй лидер организованной группы Б. и член организованной группы ФИО1, после чего, обсудили план совершения преступления, С.и Б. распределили роли каждого из них. Согласно плану, С., Б. и ФИО1 должны были совместно на автомобиле марки 

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением С.найти какой-либо автомобиль, находящийся без присмотра на улице, после чего все вместе, при помощи заранее приготовленных домкрата и двух баллонных ключей, совершить хищение колес с автомобиля. С.к тому же должен доставить сообщников на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № к месту хищения и вывезти их с места преступления с похищенным имуществом. После чего, С., Б. и ФИО1, с целью совершения кражи, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением С.в поисках подходящего предмета преступления - автомобиля, находящегося без присмотра, приехали к дому 

<

адрес>, припарковали неподалеку от него автомобиль, увидели припаркованный около 

<

адрес> указанного дома автомобиль марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ранее им незнакомому П11., и с которого решили похитить колеса. Далее, С., Б. и ФИО1, в начале ноября 2016 года, около 04 часов, точное время не установлено, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, действуя умышленно, организованной преступной группой, каждый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, взяв с собой из автомобиля, на котором приехали, домкрат и два баллонных ключа, подошли к автомобилю марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № припаркованному возле указанного дома, и, действуя под руководством С., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они остаются незаметными для окружающих лиц, находясь в указанном месте, при помощи имеющихся у них с собой домкрата и двух баллонных ключей открутив, сняли четыре колеса с автомобиля, каждое с автомобильными зимними шинами марки «

<

данные изъяты>» размером R 14, стоимостью 

<

данные изъяты> каждая шина, на сумму 

<

данные изъяты>, и литыми дисками стоимостью каждый 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты>, тем самым тайно, из корыстных побуждений, похитили имущество П11. на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего С., Б. и ФИО1 скрылись с места совершения преступления с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему П11.. значительный имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, в период времени с конца сентября 2016 года по 15 декабря 2016 года Б. и С., из корыстных побуждений, создали устойчивую и организованную преступную группу, куда вовлекли ФИО1, П. и О., для совершения хищений чужого имущества на территории 

<

адрес>, распределили роли и договорились о соблюдении членами организованной преступной группы мер конспирации. Для функционирования группы Б. и С.приискали средства и орудия преступлений, автомобили для доставки членов преступной группы к местам совершения преступлений и вывоза похищенного, определили места хранения похищенного имущества, организовали сбыт похищенного и распределение денежных средств между членами организованной группы. 03 ноября 2016 года около 17 часов, точное время не установлено, лидер организованной преступной группы С., находясь с Б. и ФИО1 у себя дома по адресу: 

<

адрес>, принял решение о совершении кражи чужого имущества из какого-либо частного дома в районе 

<

адрес> с последующей реализацией похищенного, которое поддержали члены организованной группы Б. и ФИО1, после чего, обсудили план совершения преступления, С.и Б. распределили роли. Согласно плану, С., Б. и ФИО1 должны были непосредственно совершить преступление, то есть совместно проникнуть в жилище и совершить хищение чужого имущества, С.к тому же должен был доставить сообщника к месту преступления, а затем вывезти с похищенным имуществом на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №. После чего, С., Б. и ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, 03 ноября 2016 года, около 17 часов 30 минут, точное время не установлено, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением С., приехали в 

<

адрес>, где, оставив автомобиль, пошли искать подходящий объект преступления – жилой дом, где отсутствуют жильцы. В ходе поиска С., Б. и ФИО1 пришли к дому без номера, расположенному на земельном участке без номера, по 

<

адрес>, и в котором проживает ранее им незнакомый П12.. Далее, С., Б. и ФИО1, в период времени с 17 часов 30 минут 03 ноября 2016 года по 09 часов 04 ноября 2016 года, точное время не установлено, реализуя свой единый преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, действуя в составе организованной преступной группы, убедившись, что жильцы дома отсутствуют, а за их действиями никто не наблюдает и они остаются незамеченными для окружающих, через забор незаконно проникли во двор указанного дома, где С.имеющимся при себе неустановленным металлическим предметом отжал створку пластикового окна дома, открыл окно и вместе с Б. и ФИО1 проникли в помещение дома без номера, расположенного на земельном участке без номера, по 

<

адрес> тем самым осуществив незаконное проникновение в жилище. Находясь в доме, С., Б. и ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя в составе организованной группы, обнаружили и тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитили имущество, принадлежащее П12., а именно: телевизор марки «

<

данные изъяты>» в комплекте c пультом дистанционного управления общей стоимостью 

<

данные изъяты>; мужскую куртку «пуховик» стоимостью 

<

данные изъяты>; пластиковую бутылку, материальной ценности не представляющую, в которой находились монеты достоинством 

<

данные изъяты> каждая, в количестве 300 штук, на сумму 

<

данные изъяты>, монеты достоинством 

<

данные изъяты> каждая, в количестве 300 штук, на сумму 

<

данные изъяты>; сейф стоимостью 

<

данные изъяты>, в котором находились: часы наручные мужские командирские стоимостью 

<

данные изъяты>, ключ от автомобиля марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, с брелоком автосигнализации марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, мужская шапка из меха норки стоимостью 

<

данные изъяты>, пять серебряных монет 1897 года выпуска, достоинством 1 рубль каждая, стоимостью каждая монета 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>, документы на имя П12. а именно: военный билет Вооруженных сил России, диплом об окончании среднего профессионального заведения, заграничный паспорт гражданина Российской Федерации, трудовая книжка, материальной ценности не представляющие, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего С., Б. и ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему П12. значительный имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период времени с конца сентября 2016 года по 15 декабря 2016 года Б. и С., из корыстных побуждений, создали устойчивую и организованную преступную группу, куда вовлекли ФИО1, П. и О., для совершения хищений чужого имущества на территории 

<

адрес>, распределили роли и договорились о соблюдении членами организованной преступной группы мер конспирации. Для функционирования группы Б. и С.приискали средства и орудия преступлений, автомобили для доставки членов преступной группы к местам совершения преступлений и вывоза похищенного, определили места хранения похищенного имущества, организовали сбыт похищенного и распределение денежных средств между членами организованной группы. 08 ноября 2016 года около 23 часов, точное время не установлено, лидер организованной преступной группы С., находясь вместе с ФИО1 и А. в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, возле 

<

адрес>, принял решение о совершении кражи чужого имущества с какого-либо автомобиля в 

<

адрес> с последующей реализацией похищенного, которое поддержали член организованной группы ФИО1 и А., не вовлеченный в состав организованной группы, после чего, обсудили план совершения преступления, и С.распределил роли. Согласно плану, С., ФИО1 и А. должны были совместно на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением С.найти какой-либо автомобиль, находящийся без присмотра на улице, после чего все вместе, при помощи заранее приготовленных домкрата и двух баллонных ключей, совершить хищение имущества с автомобиля. С.к тому же должен доставить сообщников на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № к месту хищения и вывезти их с места преступления с похищенным имуществом. После чего, С., ФИО1 и А., с целью совершения кражи, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением С.в поисках подходящего предмета преступления - автомобиля, находящегося без присмотра, приехали к 

<

адрес>, припарковали автомобиль неподалеку от него, увидели припаркованный напротив подъезда № 2 указанного дома автомобиль марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ранее им незнакомой П13., и с которого решили похитить имущество. Далее, С., ФИО1 и А., реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, действуя умышленно, С.и ФИО1 – в составе организованной преступной группы, а А. – в группе лиц по предварительному сговору, каждый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, взяв с собой из автомобиля, на котором приехали, домкрат и два баллонных ключа, в период времени с 23 часов 08 ноября 2016 года по 01 час 09 ноября 2016 года, точные дата и время не установлены, подошли к автомобилю марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, припаркованному возле вышеуказанного дома, и, действуя под руководством С., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они остаются незаметными для окружающих лиц, находясь в указанном месте, при помощи домкрата и двух баллонных ключей открутив, сняли четыре колеса, каждое с автомобильными зимними шинами марки «

<

данные изъяты>» размером R 15, стоимостью 

<

данные изъяты> каждая шина, на сумму 

<

данные изъяты>, и литыми дисками стоимостью каждый 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты>, принадлежащие П13., тем самым тайно, из корыстных побуждений их похитили. Продолжая свои преступные действия, через незапертую дверцу автомобиля проникли в салон указанного автомобиля, где обнаружили и тайно, из корыстных побуждений похитили имущество П13. а именно: автомагнитолу марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, с коробкой и документами, материальной ценности не представляющими; автомобильное зарядное устройство стоимостью 

<

данные изъяты>; USB-кабель, материальной ценности не представляющий; AUX-кабель стоимостью 

<

данные изъяты>; домкрат стоимостью 

<

данные изъяты>; набор инструментов в чехле общей стоимостью 

<

данные изъяты>; а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего С., ФИО1 и А. с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей П13. значительный имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период времени с конца сентября 2016 года по 15 декабря 2016 года Б. и С., из корыстных побуждений, создали устойчивую и организованную преступную группу, куда вовлекли ФИО1, П. и О., для совершения хищений чужого имущества на территории 

<

адрес>, распределили роли и договорились о соблюдении членами организованной преступной группы мер конспирации. Для функционирования группы Б. и С.приискали средства и орудия преступлений, автомобили для доставки членов преступной группы к местам совершения преступлений и вывоза похищенного, определили места хранения похищенного имущества, организовали сбыт похищенного и распределение денежных средств между членами организованной группы. 09 ноября 2016 года около 01 часа, точное время не установлено, лидер организованной преступной группы С., находясь вместе с ФИО1 и А. в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, в 

<

адрес>, точное место не установлено, принял решение о совершении кражи чужого имущества с какого-либо автомобиля в 

<

адрес> с последующей реализацией похищенного, которое поддержали члены организованной группы ФИО1 и А., не вовлеченный в состав организованной группы, после чего, обсудили план совершения преступления, С.распределил роли. Согласно плану, С., ФИО1 и А. должны были совместно на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением С.найти какой-либо автомобиль, находящийся без присмотра на улице, после чего все вместе, при помощи заранее приготовленных домкрата и двух баллонных ключей, совершить хищение имущества с автомобиля. С.к тому же должен доставить сообщников на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № к месту хищения и вывезти их с места преступления с похищенным имуществом. После чего, С., ФИО1 и А., на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением С.в поисках подходящего предмета преступления - автомобиля, находящегося без присмотра, приехали к дому 

<

адрес>, припарковали автомобиль неподалеку, увидели припаркованный около подъезда № 1 указанного дома автомобиль марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ранее им незнакомой П14., и с которого решили похитить имущество. Далее, С., ФИО1 и А., реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, действуя умышленно, С.и ФИО1 – в составе организованной преступной группы, а А. – в группе лиц по предварительному сговору, каждый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, 09 ноября 2016 года, в период времени с 01 часа до 02 часов, точное время не установлено, взяв с собой из автомобиля, на котором приехали, домкрат и два баллонных ключа, подошли к автомобилю марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, припаркованному возле вышеуказанного дома, и действуя под руководством С., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они остаются незаметными для окружающих лиц, находясь в указанном месте, при помощи домкрата и двух баллонных ключей открутив, сняли четыре колеса, каждое с автомобильными зимними шинами марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> каждая шина, на сумму 

<

данные изъяты>, и литыми дисками стоимостью каждый 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты>, а также сняли автомобильный аккумулятор стоимостью 

<

данные изъяты>, тем самым тайно из корыстных побуждений похитили имущество П14. на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего С., ФИО1 и А. скрылись с места совершения преступления с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей П14. значительный имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период времени с конца сентября 2016 года по 15 декабря 2016 года Б. и С., из корыстных побуждений, создали устойчивую и организованную преступную группу, куда вовлекли ФИО1, П. и О., для совершения хищений чужого имущества на территории 

<

адрес>, распределили роли и договорились о соблюдении членами организованной преступной группы мер конспирации. Для функционирования группы Б. и С.приискали средства и орудия преступлений, автомобили для доставки членов преступной группы к местам совершения преступлений и вывоза похищенного, определили места хранения похищенного имущества, организовали сбыт похищенного и распределение денежных средств между членами организованной группы. 09 ноября 2016 года около 02 часов 00 минут, точное время не установлено, лидер организованной преступной группы С., находясь вместе с ФИО1 и А. в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, в 

<

адрес>, точное место не установлено, принял решение о совершении кражи чужого имущества с какого-либо автомобиля в 

<

адрес> с последующей реализацией похищенного, которое поддержали член организованной группы ФИО1 и А., не вовлеченный в состав организованной группы, после чего, обсудили план совершения преступления, С.распределил роли. Согласно плану, С., ФИО1 и А. должны были совместно на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением С.найти какой-либо автомобиль, находящийся без присмотра на улице, после чего все вместе, при помощи заранее приготовленных домкрата и двух баллонных ключей, совершить хищение колес с автомобиля. С.к тому же должен доставить сообщников на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № к месту хищения и вывезти их с места преступления с похищенным имуществом. После чего, С., ФИО1 и А. на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением С.в поисках подходящего предмета преступления - автомобиля, находящегося без присмотра, приехали к 

<

адрес>, припарковали автомобиль неподалеку, увидели припаркованный на парковке напротив подъезда № 1 указанного дома автомобиль марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ранее им незнакомому П15., и с которого решили похитить колеса. Далее, С., ФИО1 и А., реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, действуя умышленно, С.и ФИО1 – в составе организованной преступной группы, а А. – в группе лиц по предварительному сговору, каждый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, взяв с собой из автомобиля, на котором приехали, домкрат и два баллонных ключа, 09 ноября 2016 года, около 02 часов 30 минут, точное время не установлено, подошли к автомобилю марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, припаркованному возле вышеуказанного дома и, действуя под руководством С., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они остаются незаметными для окружающих лиц, находясь в указанном месте, при помощи домкрата и двух баллонных ключей открутив, сняли четыре колеса, каждое с автомобильными зимними шинами марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> каждая шина, на сумму 

<

данные изъяты>, и литыми дисками стоимостью каждый 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты>, тем самым тайно, из корыстных побуждений, похитили имущество П15. на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего С., ФИО1 и А. скрылись с места совершения преступления с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему П15. значительный имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, в период времени с конца сентября 2016 года по 15 декабря 2016 года Б. и С., из корыстных побуждений, создали устойчивую и организованную преступную группу, куда вовлекли ФИО1, П. и О., для совершения хищений чужого имущества на территории 

<

адрес>, распределили роли и договорились о соблюдении членами организованной преступной группы мер конспирации. Для функционирования группы Б. и С.приискали средства и орудия преступлений, автомобили для доставки членов преступной группы к местам совершения преступлений и вывоза похищенного, определили места хранения похищенного имущества, организовали сбыт похищенного и распределение денежных средств между членами организованной группы. 16 ноября 2016 года около 18 часов 30 минут, точное время не установлено, лидер организованной преступной группы С., находясь с ФИО1 в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № (с 15 ноября 2016 года снятым с учета ГИБДД МВД по Республике Бурятия) в 

<

адрес>, принял решение о совершении кражи чужого имущества из какого-либо частного дома в мкр. Солнечный Железнодорожного района г. Улан-Удэ Республики Бурятия с последующей реализацией похищенного, которое поддержал член организованной группы ФИО1, после чего, обсудили план совершения преступления, С.распределил роли. Согласно плану, С.и ФИО1 должны были найти объект преступления – жилой частный дом и вдвоем непосредственно совершить преступление, то есть совместно проникнуть в жилище и совершить хищение чужого имущества, при этом решили, что доставить их к месту преступления и вывезти с похищенным имуществом на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, должна С1., которая не была посвящена в преступные планы группы. После чего, С.и ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением С1., не посвященной в их преступные планы, в поисках подходящего объекта преступления – жилого дома, где отсутствуют жильцы, приехали к 

<

адрес>, в котором проживает семья ранее им незнакомого П16.. Далее, С.и ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, действуя в составе организованной преступной группы, 16 ноября 2016 года, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут, точное время не установлено, убедившись, что жильцы дома отсутствуют, а за их действиями никто не наблюдает и они остаются незамеченными для окружающих, перелезли через забор и незаконно проникли во двор дома. Находясь во дворе дома 

<

адрес>, С.имеющимся при себе неустановленным металлическим предметом отжал створку пластикового окна указанного дома, открыл окно и вместе с ФИО1 проникли в помещение дома, осуществив тем самым незаконное проникновение в жилище. Находясь в доме, в то же время и дату, С.и ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя в составе организованной группы, обнаружили и тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитили имущество, принадлежащее П16., а именно: зеркальный фотоаппарат марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, в котором находилась карта памяти объемом 16 Gb стоимостью 

<

данные изъяты>; сумку для фотоаппарата стоимостью 

<

данные изъяты>; цифровой фотоаппарат марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, в котором находилась карта памяти объемом 16 Gb стоимостью 

<

данные изъяты>; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, в котором находились сим-карта сотового оператора ПАО 

<

данные изъяты>» и сим-карта сотового оператора «

<

данные изъяты>», материальной ценности не представляющие; портмоне из кожи стоимостью 

<

данные изъяты>, в котором находилось водительское удостоверение на имя П16., материальной ценности не представляющее; три пары серег из серебра каждая пара стоимостью 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>; кольцо женское из серебра, с рисунком в виде сердца, стоимостью 

<

данные изъяты>; кольцо женское из серебра в виде бурятских орнаментом, с камнями «фианитами», стоимостью 

<

данные изъяты>; кольцо женское из серебра выпуклое, с узорами, стоимостью 

<

данные изъяты>; десять колец женских из белого и желтого металла, с узорами, стоимостью каждое кольцо 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>; десять колец женских из металла, покрытых серебром, плетенных, стоимостью каждое кольцо 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>; восемь колец женских из металла, покрытых серебром, зигзагообразных, стоимостью каждое кольцо 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>; кольцо женское из металла, покрытое серебром, с серой полосой, стоимостью 

<

данные изъяты>; кольцо женское из металла стоимостью 

<

данные изъяты>; три женских кольца из металла, покрытых серебром, с камнями белого цвета, стоимостью каждое кольцо 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>; десять колец женских на фалангу пальца, с рисунками в виде глаза, креста, знака бесконечности, цветка, в форме бриллианта, зигзагообразные, с камнями белого цвета, стоимостью каждое кольцо 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>; мешочек бархатный, материальной ценности не представляет, в котором находились браслет из золота стоимостью 

<

данные изъяты>, две цепи позолоченные плетение «арго», стоимостью каждая цепь 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты>; цепь из золота стоимостью 

<

данные изъяты>; шкатулку металлическую черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; кольцо мужское «печатка» из серебра стоимостью 

<

данные изъяты>; обрывок цепи из серебра стоимостью 

<

данные изъяты>; два флакона с туалетной водой марки «

<

данные изъяты> стоимостью каждый флакон 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>; одну пару женских солнцезащитных очков стоимостью 

<

данные изъяты>; всего на сумму 

<

данные изъяты>. Кроме того, приготовили к хищению: пять комплектов 1,5-спального постельного белья стоимостью каждый комплект 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>; два комплекта 2-спального постельного белья стоимостью каждый 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>; перфоратор марки «

<

данные изъяты>» в комплекте со сменным блоком, 5 сверлами, зарядным устройством и чемоданом общей стоимостью 

<

данные изъяты>; женскую косметичку стоимостью 

<

данные изъяты>, в которой находились кольцо из золота обручальное стоимостью 

<

данные изъяты>., перстень из золота стоимостью 

<

данные изъяты>, одна пара серег из золота с изумрудом стоимостью 

<

данные изъяты>; бутылку с мартини «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л. стоимостью 

<

данные изъяты>; стеклянный графин стоимостью 

<

данные изъяты>, в котором находилась водка в количестве 0, 3 л. стоимостью 

<

данные изъяты>; набор столовый из мельхиора на 6 персон в деревянной коробке общей стоимостью 

<

данные изъяты>, всего на сумму 

<

данные изъяты>. В этот момент их действия были замечены потерпевшим П16. вернувшимися домой, после чего, С.и ФИО1, осознавая и понимая, что их действия стали очевидными для потерпевшего П16., желая довести свой преступный умысел до конца, удерживая похищенное имущество при себе, выбежали из дома, перелезли через забор и скрылись с места совершения преступления, тем самым открыто, из корыстных побуждений, похитили имущество П16.., причинив последнему значительный имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. Похищенным С. и ФИО1 распорядились по своему усмотрению. При не обнаружении потерпевшим П16. С. и ФИО1, последние имели реальную возможность похитить приготовленное к хищению имущество на сумму 

<

данные изъяты>, чем причинили бы также значительный материальный ущерб П16. 

Кроме того, в период времени с конца сентября 2016 года по 15 декабря 2016 года Б. и С., из корыстных побуждений, создали устойчивую и организованную преступную группу, куда вовлекли ФИО1, П. и О., для совершения хищений чужого имущества на территории 

<

адрес>, распределили роли и договорились о соблюдении членами организованной преступной группы мер конспирации. Для функционирования группы Б. и С.приискали средства и орудия преступлений, автомобили для доставки членов преступной группы к местам совершения преступлений и вывоза похищенного, определили места хранения похищенного имущества, организовали сбыт похищенного и распределение денежных средств между членами организованной группы. 17 ноября 2016 года около 16 часов, точное время не установлено, лидер организованной преступной группы С., находясь с ФИО1 у себя дома по адресу: 

<

адрес>, принял решение о совершении кражи чужого имущества из какого-либо частного дома на территории Октябрьского района Республики Бурятия с последующей реализацией похищенного, которое поддержал член организованной группы ФИО1, после чего, обсудили план совершения преступления, С.распределил роли. Согласно плану, С. и ФИО1 должны были непосредственно совершить преступление, то есть совместно проникнуть в жилище и совершить хищение чужого имущества, С.к тому же должен был доставить сообщника к месту преступления, а затем вывезти с похищенным имуществом на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № (с 15 ноября 2016 года снятым с учета ГИБДД МВД по Республике Бурятия). После чего, С.и ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № (с 15 ноября 2016 года снятым с учета ГИБДД МВД по Республике Бурятия) под управлением С., в поисках подходящего объекта преступления – жилого дома, где отсутствуют жильцы, приехали к дому без номера, расположенному на земельном участке без номера, на расстоянии 

<

адрес>, и в котором проживает ранее им незнакомая семья П17.. Далее, С.и ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, действуя в составе организованной преступной группы, убедившись, что жильцы дома отсутствуют, а за их действиями никто не наблюдает и они остаются незамеченными для окружающих, 17 ноября 2016 года, около 16 часов 30 минут, точное время не установлено, через незапертую калитку незаконно проникли во двор дома 

<

адрес>, где С.имеющимся при себе неустановленным металлическим предметом отжал створку пластикового окна указанного дома, открыл окно и вместе с ФИО1 проникли в помещение дома, осуществив тем самым незаконное проникновение в жилище. Находясь в вышеуказанном доме, в то же время и дату, С.и ФИО1, действуя в составе организованной группы, обнаружили и тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитили имущество, принадлежащее П17., а именно: ноутбук марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>; сумку для ноутбука стоимостью 

<

данные изъяты>; швейную машину марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>; шуруповерт марки «

<

данные изъяты> в комплекте с чемоданом и документами общей стоимостью 

<

данные изъяты>; чемодан дорожный стоимостью 

<

данные изъяты>; фонарь с функцией отпугивателя собак стоимостью 

<

данные изъяты>; костюм маскировочный стоимостью 

<

данные изъяты>; наручники стоимостью 

<

данные изъяты>; а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего С.и ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей П17. значительный имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период времени с конца сентября 2016 года по 15 декабря 2016 года Б. и С., из корыстных побуждений, создали устойчивую и организованную преступную группу, куда вовлекли ФИО1, П. и О., для совершения хищений чужого имущества на территории 

<

адрес>, распределили роли и договорились о соблюдении членами организованной преступной группы мер конспирации. Для функционирования группы Б. и С.приискали средства и орудия преступлений, автомобили для доставки членов преступной группы к местам совершения преступлений и вывоза похищенного, определили места хранения похищенного имущества, организовали сбыт похищенного и распределение денежных средств между членами организованной группы. 18 ноября 2016 года, в дневное время, точное время не установлено, лидер организованной преступной группы С., находясь в неустановленном месте, принял решение о совершении кражи чужого имущества из какого-либо частного дома в 

<

адрес> с последующей реализацией похищенного. В тот же день около 17 часов, точное время не установлено, встретившись со вторым лидером организованной группы Б. и членом организованной группы ФИО1, сообщил им о своем решении. Б. и ФИО1 с решением о совершении кражи согласились, после чего, находясь в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № (с 15 ноября 2016 года снятым с учета ГИБДД МВД по Республике Бурятия) в 

<

адрес>, С., Б. и ФИО1 обсудили план совершения преступления, С.и Б. распределили роли. С.подготовил и взял с собой необходимый для взлома окна дома неустановленный предмет. Согласно преступному плану и распределенных ролей, С.должен был заняться поиском подходящего объекта преступления – жилого частного дома, в котором отсутствовали хозяева, участвовать в незаконном изъятии чужого имущества, а в дальнейшем осуществить его сбыт и распределить вырученные денежные средства, вместе непосредственно совершить преступление, то есть совместно проникнуть внутрь дома и похитить оттуда ценное имущество. С.принял решение о том, что доставит сообщников к месту преступления, а затем вывезет их с похищенным имуществом на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № (с 15 ноября 2016 года снятым с учета ГИБДД МВД по Республике Бурятия) С1., которая не была посвящена в преступные планы группы. После чего, Б., С.и ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № (с 15 ноября 2016 года снятым с учета ГИБДД МВД по Республике Бурятия) под управлением С1., не посвященной в преступные планы группы, приехали в 

<

адрес> и, оставив автомобиль с находящейся в нем С1. около остановки общественного транспорта, пешком пошли по улицам в поисках жилого дома, где отсутствуют жильцы. В ходе поиска Б., С.и ФИО1 пришли к 

<

адрес>, принадлежащему семье ранее им незнакомой П18.. Далее, Б., С.и ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, действуя в составе организованной преступной группы, убедившись, что жильцы дома отсутствуют, а за их действиями никто не наблюдает и они остаются незамеченными для окружающих, 18 ноября 2016 года, около 18 часов 30 минут, точное время не установлено, перелезли через забор, тем самым незаконно проникли во двор 

<

адрес>, где Б. и С.имеющимся при себе неустановленным металлическим предметом отжали створку пластикового окна указанного дома, открыли окно и вместе с ФИО1 проникли в помещение дома, осуществив тем самым незаконное проникновение в жилище. Находясь в указанном доме, Б., С.и ФИО1, действуя в составе организованной группы, обнаружили и тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитили имущество, принадлежащее П18., а именно, шуруповерт марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с кейсом общей стоимостью 

<

данные изъяты>. После чего Б., С.и ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей П18. значительный имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период времени с конца сентября 2016 года по 15 декабря 2016 года Б. и С., из корыстных побуждений, создали устойчивую и организованную преступную группу, куда вовлекли ФИО1, П. и О., для совершения хищений чужого имущества на территории 

<

адрес>, распределили роли и договорились о соблюдении членами организованной преступной группы мер конспирации. Для функционирования группы Б. и С.приискали средства и орудия преступлений, автомобили для доставки членов преступной группы к местам совершения преступлений и вывоза похищенного, определили места хранения похищенного имущества, организовали сбыт похищенного и распределение денежных средств между членами организованной группы. 18 ноября 2016 года около 18 часов 50 минут, точное время не установлено, лидер организованной преступной группы С., находясь вместе с Б. и ФИО1 в 

<

адрес>, принял решение о совершении кражи чужого имущества из какого-либо частного дома, расположенного там же, с последующей реализацией похищенного, и которое второй лидер организованной группы Б. и член организованной группы ФИО1 поддержали, после чего обсудили план совершения преступления, С.и Б. распределили роли. Согласно преступному плану и распределенных ролей, С.должен был заняться поиском подходящего объекта преступления – жилого частного дома, в котором отсутствовали хозяева, участвовать в незаконном изъятии чужого имущества, а в дальнейшем осуществить его сбыт и распределить вырученные денежные средства, Б. и ФИО1 должны были непосредственно совершить преступление, то есть совместно проникнуть внутрь дома и похитить оттуда ценное имущество. С.принял решение о том, что вывезет их с похищенным имуществом на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № (с 15 ноября 2016 года снятым с учета ГИБДД МВД по Республике Бурятия), С1., которая не была посвящена в преступные планы группы. После этого, Б., С.и ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, в поисках жилого дома, где отсутствуют жильцы, пришли к 

<

адрес>, принадлежащему ранее им незнакомой семье П19.. Далее, Б., С.и ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, действуя в составе организованной преступной группы, убедившись, что жильцы дома отсутствуют, а за их действиями никто не наблюдает и они остаются незамеченными для окружающих, 18 ноября 2016 года, около 18 часов 50 минут, точное время не установлено, перелезли через забор, тем самым незаконно проникли во двор 

<

адрес>, где Б. и С.имеющимся при себе неустановленным металлическим предметом отжали створку пластикового окна указанного дома, открыли окно и вместе с ФИО1 проникли в помещение дома, осуществив тем самым незаконное проникновение в жилище. Находясь в указанном доме, Б., С.и ФИО1, действуя в составе организованной группы, обнаружили и тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитили имущество, принадлежащее П19., а именно: шубу женскую из меха норки стоимостью 

<

данные изъяты>; ноутбук марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с зарядным устройством общей стоимостью 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего Б., С. и ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей П19. значительный имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, в период времени с конца сентября 2016 года по 15 декабря 2016 года Б. и С., из корыстных побуждений, создали устойчивую и организованную преступную группу, куда вовлекли ФИО1, П. и О., для совершения хищений чужого имущества на территории 

<

адрес>, распределили роли и договорились о соблюдении членами организованной преступной группы мер конспирации. Для функционирования группы Б. и С.приискали средства и орудия преступлений, автомобили для доставки членов преступной группы к местам совершения преступлений и вывоза похищенного, определили места хранения похищенного имущества, организовали сбыт похищенного и распределение денежных средств между членами организованной группы. 18 ноября 2016 года, в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 15 минут, точное время не установлено, лидер организованной преступной группы С., находясь вместе с Б. и ФИО1 в 

<

адрес>, принял решение о совершении кражи чужого имущества из какого-либо частного дома, расположенного там же, с последующей реализацией похищенного, и которое второй лидер организованной группы Б. и член организованной группы ФИО1 поддержали, после чего обсудили план совершения преступления, С.и Б. распределили роли. Согласно преступному плану и распределенных ролей, С.должен был заняться поиском подходящего объекта преступления – жилого частного дома, в котором отсутствовали хозяева, участвовать в незаконном изъятии чужого имущества, а в дальнейшем осуществить его сбыт и распределить вырученные денежные средства, Б. и ФИО1 должны были непосредственно совершить преступление, то есть совместно проникнуть внутрь дома и похитить оттуда ценное имущество. С.принял решение о том, что вывезет их с похищенным имуществом на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № (с 15 ноября 2016 года снятым с учета ГИБДД МВД по Республике Бурятия) С1., которая не была посвящена в преступные планы группы. После чего, Б., С.и ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества, в поисках жилого дома, где отсутствуют жильцы, пришли к 

<

адрес>, принадлежащему ранее им незнакомой семье П20. Далее, Б., С.и ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, действуя в составе организованной преступной группы, убедившись, что жильцы дома отсутствуют, а за их действиями никто не наблюдает и они остаются незамеченными для окружающих, 18 ноября 2016 года, около 19 часов 15 минут, точное время не установлено, перелезли через забор, тем самым незаконно проникли во двор 

<

адрес>, где Б. и С.имеющимся при себе неустановленным металлическим предметом отжали створку пластикового окна указанного дома, открыли окно и вместе с ФИО1 проникли в помещение дома, осуществив тем самым незаконное проникновение в жилище. Находясь в указанном доме, Б., С.и ФИО1, действуя в составе организованной группы, обнаружили и тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитили имущество, принадлежащее П20., а именно: домашний кинотеатр марки «

<

данные изъяты>», состоящий из DVD-плейера, сабвуфера, 4 аудиоколонок в комплекте с пультом дистанционного управления общей стоимостью 

<

данные изъяты>; телевизор марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с пультом дистанционного управления общей стоимостью 

<

данные изъяты>; телевизионную цифровую приставку марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с пультом дистанционного управления стоимостью 

<

данные изъяты>; одну пару наушников марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>; одну пару наушников марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>; часы наручные мужские марки «

<

данные изъяты>» с резиновым браслетом стоимостью 

<

данные изъяты>; часы наручные мужские с металлическим браслетом стоимостью 

<

данные изъяты>; пневматический пистолет марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>; шуруповерт марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с кейсом общей стоимостью 

<

данные изъяты>; бензопилу марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>; два комплекта постельного белья, стоимостью каждый комплект 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>; цепь из золота стоимостью 

<

данные изъяты>; крест из золота стоимостью 

<

данные изъяты>; куртку «ветровку» мужскую стоимостью 

<

данные изъяты>; одну пару ботинок мужских демисезонных стоимостью 

<

данные изъяты>; одну пару туфель мужских стоимостью 

<

данные изъяты>; шапку мужскую из меха норки стоимостью 

<

данные изъяты>; кофту мужскую шерстяную молочного цвета стоимостью 

<

данные изъяты>; кофту мужскую шерстяную серого цвета стоимостью 

<

данные изъяты>; куртку мужскую форменную с нашивками «РЖД» стоимостью 

<

данные изъяты>; одну пару сапог мужских рабочих марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>; плед с леопардовым рисунком стоимостью 

<

данные изъяты>; плед с рисунком в виде цветов стоимостью 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего Б., С. и ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей П20. значительный имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период времени с конца сентября 2016 года по 15 декабря 2016 года Б. и С., из корыстных побуждений, создали устойчивую и организованную преступную группу, куда вовлекли ФИО1, П. и О., для совершения хищений чужого имущества на территории 

<

адрес>, распределили роли и договорились о соблюдении членами организованной преступной группы мер конспирации. Для функционирования группы Б. и С.приискали средства и орудия преступлений, автомобили для доставки членов преступной группы к местам совершения преступлений и вывоза похищенного, определили места хранения похищенного имущества, организовали сбыт похищенного и распределение денежных средств между членами организованной группы. 03 декабря 2016 года около 01 часа 00 минут, точное время не установлено, лидер организованной преступной группы С., находясь вместе с ФИО1 в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № (с 15 ноября 2016 года снятым с учета ГИБДД МВД по Республике Бурятия), возле дома без номера, расположенного на земельном участке без номера по 

<

адрес>, и в котором проживает ранее им незнакомая семья П21., принял решение о совершении кражи чужого имущества из надворных построек с последующей реализацией похищенного, которое поддержал член организованной группы ФИО1, после чего, обсудили план совершения преступления, С.распределили роли. Согласно плану, С. и ФИО1 должны были непосредственно совершить преступление, то есть совместно проникнуть в надворные постройки и совершить хищение чужого имущества, вывезти их с похищенным имуществом на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № (с 15 ноября 2016 года снятым с учета ГИБДД МВД по Республике Бурятия) должна была С1., которая не была посвящена в преступные планы группы. После чего, 03 декабря 2016 года, в период времени с 01 часа до 07 часов, точное время не установлено, С.и ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, действуя в составе организованной преступной группы, с целью тайного хищения чужого имущества, подошли к дому без номера, расположенному на земельном участке 

<

адрес>, где, убедившись, что жильцы дома спят, за их действиями никто не наблюдает и они остаются незамеченными для окружающих, через забор незаконно проникли во двор дома, где С., подойдя к гаражу, неустановленным предметом сорвал проушину с навесным замком, открыл дверь и вместе с ФИО1 незаконно проникли в помещение гаража, осуществив тем самым незаконное проникновение в иное хранилище. Находясь в указанном гараже, в то же время и дату, С.и ФИО1, действуя в составе организованной группы, обнаружили и тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитили имущество, принадлежащее П21., а именно: автомобильный аккумулятор марки «

<

данные изъяты>» стоимость 

<

данные изъяты>; гидравлический домкрат стоимостью 

<

данные изъяты>; две сумки, материальной ценности не представляющие. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, С.и ФИО1, выйдя из гаража, в это же время и дату, действуя в составе организованной группы, подошли к сараю, расположенному в ограде вышеуказанного дома, где С.найденным в гараже металлическим ломом заломил дверную колоду и через образовавшееся отверстие вместе с ФИО1 проникли в сарай, осуществив незаконное проникновение в иное хранилище, где обнаружили и тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитили имущество, принадлежащее П21., а именно: сварочный аппарат стоимостью 

<

данные изъяты>; шлифовальную машину марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>; углошлифовальную машину марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>; углошлифовальную машину марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>; бензопилу марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>; циркулярную пилу марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего С. и ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей П21. значительный имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал в полном объеме, подтвердил заявленное им в ходе следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, пояснив, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве им заявлено добровольно и при участии защитника, при этом он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, дал показания по существу предъявленного обвинения. Защитник Куклин С.М. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1

Государственный обвинитель в суде подтвердила активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, указала, что в ходе производства следственных действий Мостипан, исполняя принятые на себя обязательства, дал показания об обстоятельствах совершения хищения имущества граждан, причастности к ним лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. Содействие Мостипана в этой части имело существенное значение в раскрытии и расследовании преступлений по уголовному делу, изобличении и уголовном преследовании соучастников, установлении обстоятельств совершения преступлений ранее не известных органам следствия, что имело важное значение для установления обстоятельств совершения преступлений, которые были неизвестны, и известны не полном объеме. 

Суд считает, что по настоящему делу имеются предусмотренные ст.317.6 УПК РФ основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Так, по делу, на основании ст.317.2 УПК РФ прокурором было рассмотрено ходатайство ФИО1 от 23 декабря 2016 года о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 15 л.д. 55-56) и постановление следователя от 25 декабря 2016 года о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении такого соглашения (т. 15 л.д. 57-58). По результатам рассмотрения данного вопроса прокурором было вынесено постановление от 28 декабря 2016 года об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 15 л.д. 60-62) и 28 декабря 2016 года в соответствии с требованиями ст. 317.3 УПК РФ между заместителем прокурора Республики Бурятия Муравьевым А.К. и обвиняемым ФИО1, с участием защитника – адвоката Куклина С.М. было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.15 л.д. 63-64). Уголовное дело поступило в суд с предусмотренным ст.317.5 УПК РФ представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Суд установил, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Исследование характера и пределов содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений показало, что после заключения досудебного соглашения при допросах от 29 декабря 2016 года (т. 15 л.д. 65-68), от 28 января 2017 года (т.15 л.д. 70-71), от 09 января 2017 года (т. 15 л.д. 78-85), от 10 января 2017 года (т. 15 л.д. 86-91), от 17 февраля 2017 года (т. 15 л.д. 118-120), от 27 марта 2017 года (т. 15 л.д. 134-136), от 27 июля 2017 года (т. 15 л.д. 178-180), в ходе проверки показаний на месте, производстве иных следственных действий ФИО1 давал подробные показания об обстоятельствах, которые не были известны следствию, или известны не в полной мере, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличению и привлечении к уголовной ответственности других соучастников преступлений. В судебном заседании ФИО1 полностью подтвердил показания, которые он дал в ходе предварительного следствия. Результатом сотрудничества со следствием явилось получение достаточного количества доказательств для изобличения и осуществления уголовного преследования в отношении иных лиц, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве. 

Суд установил, что меры безопасности в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не применялись. Правдивость и полнота сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве сведений подтверждается собранными по делу доказательствами, что удостоверено прокурором в представлении в суд об особом порядке проведения судебного заседания. Обвинение, с которым подсудимый ФИО1 согласился, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Судом исследованы характеризующие материалы дела: 

<

данные изъяты>

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

по преступлению в отношении П1. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению от 23.09.2016 г. в отношении П2. по п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении П3. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

по преступлению от 30.09.2016 г. в отношении П4. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, организованной группой.

по преступлению от 12.10.2016 г. в отношении П5. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

по преступлению от 13.10.2016 г. в отношении П6. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

по преступлению от 13.10.2016 г. в отношении П7. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

по преступлению от 19.10.2016 г. в отношении П8. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

по преступлению от 30.10.2016 г. в отношении П9. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

по преступлению в отношении П10. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

по преступлению в отношении П11. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

по преступлению в отношении П12. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

по преступлению в отношении П13. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

по преступлению от 09.11.2016 г. в отношении П14. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

по преступлению от 09.11.2016 г. в отношении П15. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

по преступлению от 16.11.2016 г. в отношении П16. по п. «а» ч.3 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, совершенный организованной группой;

по преступлению от 17.11.2016 г. в отношении П17. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

по преступлению от 18.11.2016 г. в отношении П18. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

по преступлению от 18.11.2016 г. в отношении П19. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

по преступлению от 18.11.2016 г. в отношении П20. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой; 

по преступлению от 03.12.2016 г. в отношении П21. по «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжкого преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по всем преступлениям суд признает: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступлений и изобличению других соучастников преступления, положительные характеристики по месту работы, со стороны родственников и соседей, признание гражданских исков, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлениями, 

<

данные изъяты>, молодой возраст. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, а также оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень опасности совершенных преступлений суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, как вид наказания, который сможет обеспечить достижение целей его исправления и перевоспитания. Суд учитывает требования ч. 2 ст. 62 УК РФ о том, что в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. Исключительных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений средней тяжести, тяжких преступлений, особо тяжкого преступления, не имеется. С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности Мостипана, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч.ч. 2, 3, 4 ст. 158, ч. 3 ст. 161 УК РФ. В связи с совершением Мостипаном тяжких и особо тяжкого преступлений в период условного осуждения по приговору 

<

данные изъяты>, суд считает необходимым на основании ч.5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение и назначить наказание по совокупности приговоров по правилам ст.70 УК РФ. С учетом конкретных фактических обстоятельств совершенных особо тяжкого, тяжких преступлений и преступлений средней тяжести, характера и степени их общественной опасности, оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, суд не установил. Также суд не установил оснований для применения ст. 73 УК РФ. Суд не находит оснований для назначения в соответствии с ч. 1 ст. 53.1 УК РФ наказания в виде принудительных работ как альтернативы лишению свободы в связи с тем, что Мостипан, ранее судимый, совершил умышленные преступления в период испытательного срока по приговору 22.01.2016 г. Суд также не находит оснований для применения в отношении Мостипана положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, полагая, что его исправление невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Федеральным законом от 3 июля 2018 г. № 186-ФЗ, вступившим в законную силу 14 июля 2018 г., ст. 72 УК РФ была дополнена частью 3.4, действовавшее на момент совершения Мостипаном преступлений законодательство предусматривало зачет в срок лишения свободы из расчета один день за один день (ч. 2.1 ст. 107 УПК РФ, п. 2 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, ч. 3 ст. 72 УК РФ в редакции Федерального закона от 7 декабря 2011 г. № 420-ФЗ). Таким образом, предусмотренный ч. 3.4 ст. 72 УК РФ порядок зачета домашнего ареста в срок лишения свободы ухудшает положение Мостипана по сравнению с порядком, существовавшим до вступления в силу Федерального закона от 3 июля 2018 г. № 186-ФЗ, в связи с чем, он не подлежит применению, в том числе в отношении срока нахождения его под домашним арестом после вступления в законную силу Федерального закона от 3 июля 2018 г. № 186-ФЗ.

Суд, рассмотрев имеющееся в материалах уголовного дела постановления старшего следователя по ОВД СЧ СУ МВД по РБ ФИО3 о вознаграждении адвоката Куклина С.М. за осуществление защиты прав и законных интересов обвиняемого ФИО1 в ходе следствия в сумме 

<

данные изъяты> (том 16, л.д.147), адвоката Данеевой Т.Н. – 

<

данные изъяты> (том 16, л.д. 148), а также заявление адвоката Куклина С.М. о вознаграждении за осуществление защиты прав и законных интересов подсудимого ФИО1 в суде в сумме 15120 

<

данные изъяты>, являющихся судебными издержками, руководствуясь п. 10 ст. 316 УПК РФ, ст. 131 УПК РФ, считает необходимым освободить подсудимого ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Рассмотрев гражданские иски, заявленные в ходе предварительного следствия П1. в размере 

<

данные изъяты>, П2. в размере 

<

данные изъяты>, П3. в размере 

<

данные изъяты>, П4. в размере 

<

данные изъяты>, П5. в размере 

<

данные изъяты>, П6. в размере 

<

данные изъяты>, П7. в размере 

<

данные изъяты>, П8. в размере 

<

данные изъяты>, П9. в размере 

<

данные изъяты>, П10. в размере 

<

данные изъяты>, П12. в размере 

<

данные изъяты>, П13. в размере 

<

данные изъяты>, П14. в размере 

<

данные изъяты>, П15. в размере 

<

данные изъяты>, П16. в размере 

<

данные изъяты>, П17. в размере 

<

данные изъяты>, П18. в размере 

<

данные изъяты>, П19. в размере 

<

данные изъяты>, П20. в размере 

<

данные изъяты>, П21. 

<

данные изъяты> к ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением суд считает возможным признать за указанными лицами право на удовлетворение исковых требований. В соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ передать вопрос о размере возмещения вреда в порядке гражданского судопроизводства, поскольку требуется привлечение в качестве гражданских ответчиков иных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, что требует отложения судебного разбирательства.

При разрешении судьбы вещественных доказательств по делу суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст.158; п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 3 ст. 161; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158; п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание: 

по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ в отношении П1. – 2 года лишения свободы;

по пп. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении П2. – 1 год 6 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в отношении П3. – 3 года лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в отношении П4. – 3 года лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в отношении П5. – 3 года лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в отношении П6. – 3 года лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в отношении П7. – 3 года лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в отношении П8. 3 года лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в отношении П9. – 3 года лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в отношении П10. – 3 года лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в отношении П11. – 3 года лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в отношении П12. – 3 года лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в отношении П13. – 3 года лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в отношении П14. – 3 года лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в отношении П15. 3 года лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в отношении П17. 3 года лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в отношении П18. – 3 года лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в отношении П19. – 3 года лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в отношении П20. – 3 года лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в отношении П21. – 3 года лишения свободы;

по п. «а» ч.3 ст.161 УК РФ в отношении П16. - 

<

данные изъяты>

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить 4 года лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты>. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания 

<

данные изъяты> и окончательно определить 4 года 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно.

В срок наказания зачесть время содержания под домашним арестом с 15 декабря 2016 года по 10 января 2018 года, с 07 ноября 2019 года по 29 января 2020 года на основании ст. 72 УК РФ (в ред. от 27.06.2018 г.) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; с 10 января 2018 года по 06 ноября 2019 года время содержания под стражей из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания ФИО1 исчислять с 30 января 2020 года.

Гражданские иски 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

автомобиль марки «

<

данные изъяты> – считать возвращенными по принадлежности.

залоговый билет серии 

<

данные изъяты>, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в жалобе, при этом поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении такового.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья: 

<

данные изъяты> И.И. Темников

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>